The effect of the papal letter was therefore not merely to relieve 
the parties of the ecclesiastical penalties incurred by contract- 
ing an irregular marriage, but also, ex post facto, to validate the 
marriage and legitimate the offspring already born. Its date shows 
that Mary must have been a daughter of Amie MacRuari, and 
not, as is often said, of Margai*et Stewart. 

The explanation of why Lachlan and Mary entered into this 
clandestine relationship is set forth in even more elaborate and 
impressive phraseology than that already noticed in the case of 
John of Yle and Amie MacRuari [ante, p. 73). But it is difficult 
to imagine the Lord of the Isles (not to speak of Mary’s mother, 
the parents of Lachlan, and the greater part of the kin on both 
sides) being deterred by some unnamed but quarrelsome relatives 
from having his daughter decently married in the ordinary way. 
Hugh Macdonald’s statement, that the lady was married 'by her 
inclination of yielding,’ seems more in keeping with the pro- 
babilities. But of course a formal explanation had to be given 
which the authorities could accept. 

This marriage brought Lachlan into close relations with the 
Lord of the Isles, and laid the foundation of the future importance 
of the family of Duart. From what has been already said {ante, 
p. 73), it is plain that the heir male of Lachlan and Mary de 
Insulis must be sought for among the descendants of the dis- 
inherited Neil, or, if they be extinct, among the descendants of his 
brother, John Garbhof Coll. Moreover, even apart from the apparent 
seniority of Lochbuie (vide ante, pp. 21-22), as from 1496 the 
chiefs of Duart were only the illegitimate cadets of a cadet family, 
the claim sometimes put forward that Duart is chief of the whole 
name of Maclean, jarc sanguinis, seems hardly capable of serious 
statement. And the known facts seem equally adverse to any 
claim based on territorial superiority, so far as either Lochbuie or 
Coll is concerned. 
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Venerabili fratri. . . . Episcopo Sodorensi salutem etc. 

Oblate nobis nuper pro parte nobilis viri Lacolanni 
Johannis dicti Maguilleon domicelli et nobilis mulieris 
Marie de Insulis nate dilecte [szc] filii nobilis viri Johannis 
domini Insularum tue diocesis peticionis series continebat 
quod olim idem Lacolannus, non ignorans se et dictam 
Mariam quarto fore consanguinitatis gradu conjunctos, et 
prefata Maria, hujusmodi consanguinitatis gradu penitus 
ignorans, cupientes diuturnis guerris et scandalis que inter 
utriusque parentes ipsorum et amicos vigebant quarum 
occasione nonnulla homicidia incendia spolia et rapine 
in locis sacris et non sacris fuerant multipliciter subsecuta 
obviare, parentum et majoris partis amicorum suorum ad 
id interveniente tractatu pariter et assensu, matrimonium 
per verba legitime de presenti, nullis tamen bannis editis, 
timore quorundam emulorum suorum guerram hujusmodi 
magis quam pacem desiderancium, clamdestine invicem 
contraxerunt, propter quod Lacolannus a Canone tarn 
ipse quam et Maria predict! per provinciales seu sinodales 
constituciones promulgatas excommunicacionis sententias 
incurrisse noscuntur, iidemque Lacolannus et Maria matri- 
monium hujusmodi postmodum camali copula consum- 
marunt et prolem ex inde procrearunt quodque ex eorum 
separacione si fieret scandala pejora prioribus possent 
verisimiliter exorire. Quare pro parte Lacolanni et Marie 
predictorum nobis extitit humiliter supplicatum ut provi- 
dere eis de absolucionis beneficio ab hujusmodi excom- 
municacionis sententiis quas propter premissa incurrerunt 
ut prefertur et dispensacionis gracia de benignitate apos- 
tolica dignaremur. Nos igitur qui salutem querimus 
singulorum et libenter Christifidelibus quietis et pacis 
commoda procuramus volentes Lacolanni et Marie pre- 
dictorum super premissorum premissis animarum obviare 
saluti ac cupientes hujusmodi scandalis quantum cum Deo 
possumus salubriter obviare fraternitati tue de qua in hiis 
et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus per 
apostolica scripta mandamus quatenus si est ita et tibi 
expediatur quod predicta dispensatio concedatur super 
quo tuam conscientiam oneramus Lacolannum et Mariam 
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prefatos ab hujusmodi excommunicationum sententiis 
quas ut premittitur incurrerunt auctoritate nostra juxta 
formam ecclesie absolvas injunctis eis inter alia sub 
virtute juramenti prestandi quod de cetera talia non 
committant nee facientibus prebeant auxilium consilium 
vel favorem et etiam penitencia salutari ac aliisque de jure 
fuerint injungenda et demum cum eisdem Lacolanno et 
Maria ut impedimento quod ex consanguinitate hujus- 
modi provenit non obstante dummodo dicta Maria propter 
hoc rapta non fuerit et ad id parentum predictorum et 
majoris partis consanguineorum Lacolanni et Marie pre- 
dictorum citra tercium gradum accedat assensus in sic 
contracto matrimonio licite remanere valeant auctoritate 
predicta dispenses prolem susceptam, hujusmodi et ex 
dicto matrimonio suscipiendam legitimam decemendo. 
Volumus autem quod idem Lacolannus si eidem Marie 
supervixerit perpetuo remaneat innuptus. Datum Mas- 
silie iii Idus Maii pontificatus nostri anno quinto.